



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Azienda Provinciale  per i Servizi Sanitari
Provincia Autonoma di Trento

TRENTINOAGENZIA PROVINCIALE PER
GLI APPALTI E CONTRATTI**Servizio procedure di gara e contratti - APSS**

Via Dogana, 8 – 38122 Trento

P +39 0461 496839

@ spgc-apss@pec.provincia.tn.it

Trento, **17 LUG. 2017**

Prot. n. **PAT/RFSPGC 394275** SITO INTERNET
(da citare interamente nella risposta)

Oggetto: Procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l'appalto delle coperture assicurative RCT/O e ALL RISKS in favore dell'Azienda provinciale per i servizi sanitari. CIG Prevalente: 7127068292.

NOTA DI CHIARIMENTO

A seguito della richiesta di chiarimenti formulata dai concorrenti interessati a partecipare alla gara in oggetto si precisa quanto segue:

Quesito n. 01:

"... Con riferimento alla gara in oggetto e ai termini previsti nel bando/disciplinare di gara, rappresentiamo quanto segue. Stante la coincidenza del periodo estivo con le date di partecipazione alle attività di Audit Sinistri e Sopralluogo, nonché con la scadenza prevista per la presentazione delle offerte, e la volontà della scrivente Società di partecipare alla gara in questione, chiediamo di poter effettuare le attività di Audit suindicate entro e non oltre il 3.08.2017 e di posticipare la data di presentazione delle offerte a non prima del 04.09.2017. Tale istanza nasce, altresì, dalla necessità di analizzare approfonditamente la documentazione di gara a disposizione, al fine di poter formulare un'offerta congrua con il rischio oggetto di gara. Restiamo in attesa di un Cortese ed Urgente Riscontro sulla nuova data di presentazione delle offerte, essendo, peraltro, quest'ultima vincolante per la decorrenza della fideiussione provvisoria.

Risposta:

Si specifica che le operazioni relative all'*audit* e al sopralluogo obbligatorio della gara in oggetto dovranno concludersi **inderogabilmente entro il termine del 02/08/2017**, come previsto nel bando di gara.

Eventuali richieste di differimento del termine per la presentazione delle offerte, che dovranno pervenire alla casella PEC specificata nel suddetto bando (spgc-apss@pec.provincia.tn.it) nei termini ivi previsti per la formulazione dei quesiti, saranno valutate, con la doverosa attenzione, solo all'esito delle operazioni di *audit* e sopralluogo.

Quesito n. 02:

"... PER IL LOTTO 1) RCT/RCO: Data la mole dei sinistri pubblicati (vedasi Allegato H) e data l'impossibilità di riscrittura degli stessi in tempi ragionevoli e compatibili con i termini di scadenza per la presentazione delle offerte chiediamo che ci venga trasmessa quanto prima la statistica sinistri in formato Excel o altro formato editabile al fine di consentire l'elaborazione dei dati."

Risposta:

Provincia autonoma di Trento

Acquisite dalla Stazione Appaltante le necessarie risposte tecniche, si comunica che, allo scopo di consentire l'elaborazione dei dati relativi ai sinistri pubblicati, si rendono disponibili, ai soli fini statistici, i files in formato Excel. Detti files saranno pubblicati in data odierna, contestualmente alle presenti risposte. Si invitano pertanto tutte le Imprese interessate a prenderne visione.

Quesito n. 03

*"... **PER IL LOTTO 1) RCT/RCO:** Chiediamo che ci venga trasmesso il testo integrale della polizza in corso o in alternativa Vi chiediamo di indicarci tutte le variazioni di rilievo intervenute tra il normativo in scadenza e quello proposto a gara (comprese quelle che hanno riguardato le clausole oggetto di possibile variante migliorativa previste dall'attuale gara, vedasi interpretazione del contratto, recesso in caso di sinistro, massimali, franchigia aggregata annua, etc..)."*

Risposta:

Acquisite dalla Stazione Appaltante le risposte tecniche, si riporta il link, dove è possibile reperire la documentazione inerente agli atti della precedente procedura di gara (pubblicazione GUUE del bando di data 10.12.2012) e dove possono essere desunte le informazioni richieste: pagina <https://www.apss.tn.it/-/copertura-assicurativa-rct-o-e-servizio-di-gestione-e-liquidazione-sinistri-rct-o-loss-adjuster->

Quesito n. 04

*"... **PER IL LOTTO 1) RCT/RCO:** Ultimo premio annuo lordo corrisposto all'attuale Assicuratore:
Euro*

Qualora non vogliate fornire tale dato perché ritenuto non pertinente o non rilevante chiediamo di indicarci almeno il link dove poter reperire l'avviso pubblico relativo all'aggiudicazione della precedente gara."

Risposta:

Poiché le informazioni richieste possono essere reperite allo stesso link, si veda la risposta al quesito che precede.

Quesito n. 05

*"...**PER IL LOTTO 2) ALL RISK Patrimonio:** Con riferimento al lotto 2), sul quale ci segnalate l'esistenza delle stime della American Appraisal per le partite Fabbricati e Contenuto, chiediamo cortesemente di anticiparci l'elenco analitico di tutte le ubicazioni da assicurare con indicazione per ciascuna ubicazione dell'indirizzo completo, della destinazione d'uso, del valore di ricostruzione a nuovo del fabbricato e del valore del Contenuto/Merci presente."*

Risposta:

Acquisite dalla Stazione Appaltante le risposte tecniche, si significa che le informazioni potranno essere desunte dalla documentazione messa a disposizione nel corso del sopralluogo obbligatorio e della quale, in tale occasione, potrà essere rilasciata copia su supporto CD così come esplicitato nel bando di gara.

Quesito n. 06

*"...**PER IL LOTTO 2) ALL RISK Patrimonio:** Chiediamo di indicarci per ciascuna ubicazione da assicurare con valore di ricostruzione a nuovo + contenuto superiore a 20.000.000,00 di Euro dettagli su:*

- anno di costruzione;
- caratteristiche costruttive;
- piani fuori terra;
- presenza di piani totalmente o parzialmente interrati;
- anno dell'ultima ristrutturazione, se effettuata;
- misure di prevenzione presenti contro gli incendi;

- nonché ogni altra informazione in vostro possesso utile per la corretta valutazione del rischio da assicurare."

Risposta:

Si veda la risposta al quesito che precede.

Quesito n. 07

"...**PER IL LOTTO 2) ALL RISK Patrimonio:** Chiediamo che ci venga trasmesso il testo integrale della polizza in corso o in alternativa Vi chiediamo di indicarci tutte le variazioni di rilievo intervenute tra il normativo in scadenza e quello proposto a gara (comprese quelle che hanno riguardato le clausole oggetto di possibile variante migliorativa previste dall'attuale gara, vedasi interpretazione del contratto, recesso in caso di sinistro, massimali, franchigia aggregata annua, etc..).

Risposta:

Si riporta il link dove è possibile reperire la documentazione inerente agli atti della precedente procedura di gara (pubblicazione GUJE del bando di data 13.09.2012): <https://www.apss.tn.it/-/servizi-assicurativi-tre-lotti?inheritRedirect=true> . Si fa presente, altresì, che il lotto riguardante la gara di affidamento del servizio per la copertura assicurativa All Risks è andato deserto e che, a seguito di ciò, è stata predisposta una procedura negoziata che ha determinato l'aggiudicazione del servizio come da determina del Direttore di Tecnostruttura Area Tecnica n. 775 di data 21/05/2013, reperibile nel sito dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari - sezione "delibere e determine".

Quesito n. 08

"...**PER IL LOTTO 2) ALL RISK Patrimonio:** Ultimo premio annuo lordo corrisposto all'attuale Assicuratore: Euro; Qualora non vogliate fornire tale dato perché ritenuto non pertinente o non rilevante chiediamo di indicarci almeno il link dove poter reperire l'avviso pubblico relativo all'aggiudicazione della precedente gara."

Risposta:

Acquisite dalla Stazione Appaltante le risposte tecniche, si segnala, trattandosi di polizza "a regolazione", che l'ultimo premio annuo, corrisposto all'attuale assicuratore, ammonta ad € 471.957,00 (periodo di polizza 30.06.2016 - 30.06.2017).

OMAO



IL DIRIGENTE del SPGC-APSS

- dott. Luciano Bocchi -

*In nome e per conto di APAC
ex concessione di data 28/10/2015*

La sostituta

dott.ssa Giordana Duro Coroni

Giordana Duro Coroni